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Wyrabianie kamieni sztucznych z za¬
praw hydraulicznych i włókien drzew¬
nych oraz twardnienie masy drzewnoce-
mentowej jest znane. Nie otrzymano jed¬
nak dotychczas produktów o kształtach
stałych.

Sposób niżej opisany polega na tern,
że materjały roślinne, uprzednio trakto¬
wane mlekiem wapiennem i magnezjowo-
wapiennem (dolomitem palonym), szkłem
wodnem oraz kwasem borowym, bora¬
ksem, wolframianem sodu i estrami kwa¬
su fosforowego z fenolem, w celu nadania
im niepalności, miesza się z zaprawami
wiążącemi i poddaje się odwiązaniu i
twardnieniu w ten sposób, aby szybkie
wysychanie oraz rozwilgołnienie, przez
przyjmowanie wilgoci atmosferycznej,

było w czasie twardnienia produktów
gotowych uniemożliwione.

Używa się zazwyczaj materjałów ro¬
ślinnych: trocin, wełny i mąki drzewnej oraz
torfu; jako zapraw wiążących: cementu,
romanocementu, wapna hydraulicznego,
tlenków ziem alkalicznych grupy wap-
niowców, jak wapna, magnezji, baru,
strontu i t. d.

Po nadaniu przedmiotowi odpowiedniej
formy, umieszcza się je w zamkniętych
komorach o stałem nasyceniu parą wodną
przy temperaturze 25° R (= 31,4° C) do
35° R (= 43,7° C), gdzie pozostawia się
je odwiązaniu i twardnieniu pod ciśnieniem
atmosferycznem lub innem.

Czas potrzebny do twardnienia jest
zależny od wymiaru przedmiotów, rodzaju



domieszek roślinnych, sposobu ich mie¬
szania oraz użytego materjału wiążącego,
jego stopnia hydrąuliczności i hydratyza-
cyjnego.
Produkt w ten sposób otrzymany, vza-

chowuje nadany mu kształt, ma twardość
i wytrzymałość taką, jakiej przy twardnie¬
niu na powietrzu osiągnąć się nie da; jest
izolacyjnym na ciepło i głos w nierównie
wyższym stopniu niż cegła, drzewo i inne
podobne materjały, nie wymaga kąpieli
wodnej do wypłókania związków ziem al¬
kalicznych np. soli wapna i t. d., jak przy
cemencie porowatym, nadaje się do im¬
pregnacji organicznej i ma ciężar gatun¬
kowy mniej niż 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu kamieni sztucznych
z zapraw hydraulicznych i materjałów ro¬

ślinnych, znamienny tern, że po nadaniu
przedmiotom odpowiedniego kształtu pozo¬
stawia się je odwiązaniu i twardnieniu w ko¬
morach o nasyceniu parą wodną przy tem¬
peraturze od 25° R (= 34,5° C) do 35° R
(= 43,7° C) przy ciśnieniu atmosferycz-
nem lub innem.

2. Sposób wyrobu kamieni sztucznych
z zapraw hydraulicznych i materjałów ro¬
ślinnych według zastrzeżenia 1, znamien¬
ny tern, że użyte 'materjały roślinne zostają
uprzednio traktowane składnikami mine-
ralnemi, jak mlekiem wapiennem, magne-
zjowo-wapiennem, szkłem wodnem, kwa¬
sem borowym, boraksem, wolframianem so¬
du oraz estrami kwasu fosforowego z fe¬
nolem.

Leopold Władysław Sperro.
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